ATA Nº 004/2014

Aos 19 (dezenove) dias do mês de Março de 2014 (dois mil e catorze), às 18h30min (dezoito horas e
trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença
dos  9  (nove)  Vereadores,  reuniu-se  extraordinariamente  o  Poder  Legislativo.  O  presidente  JOSÉ
CARLOS ECKERT iniciou a  sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus.  A seguir  o
Presidente convocou a Vereadora ANA ELISE MALLMANN para prestar o Juramento de Posse e
após  cumprir  o  Compromisso  Legal  declarou  empossada  a  Vereadora.  Como  já  haviam  sido
apresentados e lidos os Projetos da Pauta desta Sessão Extraordinária na sessão anterior de imediato
passou-se a discussão do Projeto de Lei nº 016-02/2014 do Poder Executivo QUE AUTORIZA A
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Conforme explicação do
Líder de Bancada Vereador Jair Klein o recurso será utilizado para a pavimentação da Rua Camélias e
Rua Margaridas no Loteamento Fick do Bairro Cascata e a Rua Das Dálias no Loteamento Popular,
colocado em votação foi APROVADO POR UNANIMIDADE. A seguir passou-se a discussão do
Projeto de Lei nº022-02/2014 do Poder Executivo QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Conforme explicação do Líder de Governo Vereador
Sérgio Luís  Backes  o  recurso será  utilizado para  a  construção de  quatro  Salas  de  Aula,  Sala  de
Informática,  Sala  de  Leitura  e  outras  Salas  totalizando  726,42m²  de  área  construída  na  Escola
Municipal  de  Ensino  Fundamental  Jacob  Sehn  no  Bairro  Glucostark,  colocado  em  votação  foi
APROVADO  POR UNANIMIDADE.  A seguir  passou-se  a  Discussão  do  Projeto  de  Lei  nº023-
02/2014 do Poder Executivo QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Conforme  explicação  do  Líder  de  Governo  Sérgio  Luís  Backes  o
recurso será utilizado para a construção de duas Salas de Aula, Sala de Administração, Cozinha, Área
de Serviço, WC Masculino, WC Feminino e área de Recreio Coberta totalizando 204,05m² de área
construída na Escola Municipal de Ensino Fundamental 25 de Julho localizada na Linha 25 de Julho,
colocado  em  votação  foi  APROVADO  POR UNANIMIDADE.   Nada  mais  havendo  a  tratar,  o
Presidente José Carlos Eckert encerrou a sessão convidando a todos para a próxima sessão ordinária, a
realizar-se no dia 26 de Março de 2014, quarta-feira, no horário das 18h30min (dezoito horas e trinta
minutos). SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS,
AOS 19 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2014.

JOSÉ FLÁVIO WILGEN               JOSÉ CARLOS ECKERT
Primeiro Secretário                  Presidente da Câmara de Vereadores